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 2015年3月期 第3四半期 連結決算総括 
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売上高： 4,259億円    対前期比   +0.5％ 

営業利益：   80億円      対前期比   △2.0％ 

経常利益：    108億円   対前期比    +9.4％ 

当期利益：       77億円    対前期比   +10.3％  

合成樹脂事業の好調と円安の影響により増加 

販管費の増加により減少 

受取配当金増により増加 

経常利益の増加、投資有価証券売却益の発生により増加 



3 

金額 ％

達成率
（A)/(B)

74.7%

77.1%

87.1%

△1 △2.0%

108 +9

+7 +10.3%

+9.4%

対前年同期比増減

4,259 +22 +0.5%

15/3期
第3四半期

(A)

売上高

営業利益

14/3期
第3四半期

4,236

82 80

99

為替レート
USD/円

99.36

当期純利益

経常利益

+7.37

7770

106.73

94.3%82

103.01

2014年11月6日

公表
通期見通し

(B)

5,700

105

125

（億円） 

 2015年3月期 第3四半期 連結決算総括 
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（注） 14/3期第3四半期は会計方針の変更に伴う遡及適用後の数値を記載しています。 
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売上高の推移 

3,529  3,426  3,568  
4,236  4,259 

4,690  4,644  4,799  

5,611  

通期見通し 
(2014年11月6日公表) 

5,700 

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

11/3期 12/3期 13/3期 14/3期 15/3期 

売上高 

1-3Q累計 通期 

（億円） 

進捗率
74.7％ 

11/3月期 12/3月期 13/3月期 14/3月期 15/3月期

1-3Q累計 83.82 76.65 77.60 99.36 106.73
通期 81.49 77.74 79.81 100.17 103.01

為替レート
USD/円

（参考） 

(注)公表時での想定 

(注) 

（注） 14/3期より、在外子会社等の収益及び費用の換算方法を期末日レートから期中平均レートに変更しております。 
    13/3期通期は同上の遡及適用した数字を記載していますが、11/3期、12/3期及び13/3期第3四半期については、 
    遡及適用をしておりません。  
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営業利益の推移 

6,444  6,022  5,769  

8,261  8,095 7,900  7,632  7,765  

10,936  
通期見通し 

(2014年11月6日公表) 

10,500 

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

11/3期 12/3期 13/3期 14/3期 15/3期 

営業利益 
1-3Q累計 通期 

進捗率
77.1％ 

（百万円） 

（注） 14/3期より、在外子会社等の収益及び費用の換算方法を期末日レートから期中平均レートに変更しております。 
    13/3期通期は同上の遡及適用した数字を記載していますが、11/3期、12/3期及び13/3期第3四半期については、 
    遡及適用をしておりません。  
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経常利益の推移 

6,817  6,989  6,867  

9,950  
10,882 

8,481  8,834  
9,603  

12,454  

通期見通し 
(2014年11月6日公表) 

12,500 

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

11/3期 12/3期 13/3期 14/3期 15/3期 

経常利益 

1-3Q累計 通期 （百万円） 

進捗率
87.1％ 

（注） 14/3期より、在外子会社等の収益及び費用の換算方法を期末日レートから期中平均レートに変更しております。 
    13/3期通期は同上の遡及適用した数字を記載していますが、11/3期、12/3期及び13/3期第3四半期については、 
    遡及適用をしておりません。  
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当期純利益の推移 

5,239  5,451  5,283  

7,010  
7,730 7,232  

6,297  6,630  

8,669  

通期見通し 
(2014年11月6日公表) 

8,200 

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

11/3期 12/3期 13/3期 14/3期 15/3期 

当期純利益  
 1-3Q累計 通期 

進捗率
94.3％ 

（百万円） 

（注） 14/3期より、在外子会社等の収益及び費用の換算方法を期末日レートから期中平均レートに変更しております。 
    13/3期通期は同上の遡及適用した数字を記載していますが、11/3期、12/3期及び13/3期第3四半期については、 
    遡及適用をしておりません。  
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（注） 11/3期はアイケイファーマシー株式売却益31億円を含む 
    12/3期は清算子会社の繰越欠損金引継ぎにより税金費用が8億円減少 
    14/3期は関係会社株式売却益11億円を含む 
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（資産） 14/3末 14/12末 増減 （負債/純資産） 14/3末 14/12末 増減

現金及び預金 232 240 +8 支払手形及び買掛金 840 999 +159

受取手形及び売掛金 1,440 1,626 +186 短期借入金 631 621 △9

棚卸資産 417 474 +57 その他流動負債 79 72 △7

その他流動資産 56 81 +25 長期借入金 134 179 +45

有形固定資産 116 126 +9 その他固定負債 206 174 △31

無形固定資産 36 34 △1 株主資本 804 853 +49

投資有価証券 697 597 △99 その他の包括利益累計額 345 334 △11

その他固定資産 52 60 +7 その他純資産 8 8 △0

資産合計 3,050 3,242 +192 負債純資産合計 3,050 3,242 +192

流動比率 138.4% 143.1% 自己資本比率 37.7% 36.6%

・売上債権及び仕入債務等の増加 
・保有する有価証券の時価下落により、投資有価証券が減少 

（億円） 

B/Sサマリー 

Copyright © INABATA＆CO., LTD 2015                                  



9 

自己資本・ネット有利子負債・ネットDER推移 

713  
769 

978 

1,150  1,187 

439  

628 

488 
533 560 

0.62  

0.82  

0.50  0.46  0.47 

0.00

0.20
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0.80

1.00

0

200
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1,200

11/3末 12/3末 13/3末 14/3末 14/12末 

自己資本 ネット有利子負債 ネットＤ/Ｅレシオ（右軸） 
（億円） （倍） 

（注）自己資本＝純資産－新株予約権－少数株主持分 
   ﾈｯﾄＤ/Ｅﾚｼｵ＝（有利子負債－現預金）/自己資本 
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事業セグメント別売上高 

（億円） 

14/3期 15/3期 前年同期比

1-3Q累計 1-3Q累計 増減率

情報電子 1,618 1,540 △4.8%
化学品 398 391 △1.8%
生活産業 272 258 △5.1%
合成樹脂 1,741 1,881 +8.0%
住環境 196 182 △7.1%
その他 8 4 △44.5%
合計 4,236 4,259 +0.5%

情報電子 
36.2% 

化学品 
9.2% 

生活産業 
6.1% 

合成樹脂 
44.1% 

住環境 
4.3% 

その他 
0.1% 

売上高 

情報電子事業は、主力の液晶関連の販売が減少 
合成樹脂事業は、国内外共に全般的に好調 
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事業セグメント別営業利益 

14/3期 15/3期 前年同期比

1-3Q累計 1-3Q累計 増減率

情報電子 3,756 3,464 △7.8%
化学品 688 724 +5.3%
生活産業 1,194 823 △31.1%
合成樹脂 2,129 2,752 +29.3%
住環境 276 210 △23.8%
その他 216 119 △44.8%
合計 8,261 8,095 △2.0%

（百万円） 

情報電子 
42.7% 

化学品 
9.0% 

生活産業 
10.2% 

合成樹脂 
34.0% 

住環境 
2.6% 

その他 
1.5% 

情報電子事業は、主力の液晶関連が減少 
合成樹脂事業は、車両分野・OA分野向け樹脂が好調 
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営業利益 



事業セグメント別 売上高予想 

  

1,855  1,924  2,107  2,060  

625  427  523  520  174  358  
376  360  

1,758  
1,860 

2,500  

265  250  

その他 

5 

その他 

4 

その他 

10 

その他 

10 

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

12/3期  13/3期 14/3期 15/3期 

その他 
住環境 
合成樹脂 
生活産業 
食品 
化学品 
情報電子 

（億円） 

（実績） （実績） （実績） （見通し） 

4,644 4,799 

5,611 5,700 

12 （注）13/3期第１四半期連結会計期間より報告セグメントの区分を変更しております。 

223 222 

2,328 

Copyright © INABATA＆CO., LTD 2015                                  



事業セグメント別 営業利益予想 

  

27.3  32.4  
48.6  43.5  

14.2  3.3  

8.6  11.0  
4.9  14.9  

17.4  
13.0  25.9  22.9  

33.0  

3.4  3.0  

その他 

2.5  
その他 

2.2  

その他 

2.9  
その他 

1.5  

0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

100.0

120.0

12/3期 13/3期 14/3期 15/3期 

その他 

住環境 

合成樹脂 

生活産業 

食品 

化学品 

情報電子 

1.5 

28.2 

（億円） 

（実績） （実績） （実績） （見通し） 

76 77 

105 

13 （注）13/3期第１四半期連結会計期間より報告セグメントの区分を変更しております。 

1.2 

109 
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株主への利益還元① 
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２０１５年３月期より株主への利益還元の方針を変更 

配当性向 ２０～３０％目安 → 総還元性向 ３０～３５％目安 

総還元性向（％）＝（配当金額＋自己株式取得額）÷連結純利益ｘ１００ 

基準に自己株式取得額を織り込むことで、より明確に利益還元を実施 

 ２０１５年３月期第２四半期の自己株式取得実施内容 
•取得株式数 600,000株 
•株式取得価額 604,514,500円 
•取得期間       2014年8月7日～8月15日 
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22.2% 
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（実績） 

09/3期            
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10/3期              

（実績） 

11/3期             

（実績） 

12/3期                 

（実績） 

13/3期            

（実績） 

14/3期            

（実績） 

15/3期   

（見通し） 

配当金 配当性向 総還元性向 （円） 

１株当たりの年間配当金と株主還元指標の推移 

15 

株主への利益還元②  

（注）11/3期は、創業120周年の記念配当2円を含みます。 

自己株式
取得価額
（百万円）

355 439 604
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主な連結子会社の状況  
 

連結子会社 8 34 42

(内　製造業）

持分法適用非連結子会社
及び持分法適用関連会社

5 2 7

(内　製造業）

合計 13 36 49

(内　製造業） （6） （16） （22）

連結子会社数(社）

国内 海外 合計

（2） （2） （4）

（18）（14）（4）
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（参考）自己資本の推移  

170 170 170 170 170 

464 509 558 642 687 

131 
158 
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338 271 

繰延ﾍｯｼﾞ損益 -2 -52 -63 -28 
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その他評価差額金 繰延ヘッジ損益 為替換算調整勘定 

退職給付に係る調整累計額 

自己株式 

-9 
自己株式 -4 

退職給付
調整累計 

-8 退職給付 

調整累計 -7 

（億円） 

713 
769 

978 

1,150 1,187 

自己株式 
-9 

自己株式 
-4 

自己株式 
-1 

（注） 14/3期より、退職給付に係る調整累計額を新設しております。 
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（参考）為替変動による為替換算調整勘定への影響 
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人と人をつなぐ、あなたのベストパートナーでありたい。 
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将来の見通しに関する注意事項 
本資料にて開示されているデータおよび将来に関する予測は、本資料の発表日現在の判断や入手可能な情
報に基づくものです。これらのデータや将来の予測は、不確定な要素を含んだものであり、将来の業績等を保
証するものではありません。 
 
数値の表示に関して 
資料内の億円単位、百万円単位の数値は、それぞれ億円未満、百万円未満を切り捨てておりますので、個別
数値と合計数値・増減額が一致しない場合があります。 
 
 
 
 
 
 

 ＩＲに関するお問い合わせ先 
 
稲畑産業株式会社 財務経営管理室 IR企画部 
TEL  03-3639-6579   FAX 03-3639-6410 
E-mail  inabata-ir@inabata.com 
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